

Ataskaitiniai - rinkiminiai partiniai susirinkimai

Ryšium su LKP(b) CK nutarimu, apskrietyje yra pravedami 16-koje pirminių partinių organizacijų ataskaitiniai - rinkiminiai susirinkimai.

Šiuose susirinkimuose komunistai aktyviai pasirodė: 90% komunistų dalyvavo susirinkimuose, 56% komunistų padarė išstojimus. Komunistai savo išstojimuose karštai kritikavo esamus trūkumus partinių organizacijų ir jų sekretorių darbe. Pav., Rokiškio valsčiaus partorganizacijos partiniame susirinkime, VKP(b) narys drg. Gorovnovas pasakė, kad „partinės organizacijos sekretorius Timofejevas daugiausia užsiima ūkiškais reikalais, o partiniam darbui skiria maža dėmesio, ko rezultate per visą sekretoriaus drg. Timofejevo darbo periodą partorganizacija į partiją neprėmė nė vieno žmogaus“.

Smarkios kritikos partiniame susirinkime susilaukė Juodupės valsč. pirminės partinės organizacijos sekretorius drg. Kondratjevas. VKP(b) narys drg. Jadrinjevas, išstojęs partiniame susirinkime, pasakė: „Agitmasinis darbas tarp Juodupės gyventojų nepravedamas, aktyvas, kuris buvo laikė rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą apmokytas, išskirstė, komunistai nedalyvauja darbe tarp masių, pats partinis organizatorius daugiausia užsiima plataus vartojimo prekių paskirstymo klausimais ir

visai neužiima komunistų politiniu auklėjimu“.

Panemunėlio valsčiaus partinės organizacijos partiniame susirinkime, VKP(b) narys drg. Kazlovas kritikavo apskr. komiteto instruktorių drg. Arkipovą už tai, kad jis nepadaeda draugams apiforminti dokumentų dėl stojimo į VKP(b) eiles, ir pats drg. Arkipovas nedavė nė vienos rekomendacijos.

Ataskaitiniuose — rinkiminiuose partiniuose susirinkimuose 4 pirminių partinių organizacijų sekretorių darbas pripažintas nepatenkinamu.

Šie drangai nepateisino komunistai, uždėdamą pareigų ir pasirodė „negalimais būti išrinkti į naują vadovaujančiųjų partinėms organizacijoms sudėti“.

Ataskaitiniai — rinkiminiai partiniai susirinkimai parodė, kad kartu su partinių organizacijų ir jų sekretorių darbo nedatekliais, randasi ir patenkinami momentai darbe.

Kamajų, valsčiaus partinės organizacijos sekretorius drg. Tereškevičius rimtai atsineša į darbą, naudojasi užsitarnautu autoritetu tarp komunistų ir nepartinių. Tereškevičius ir instruktorius drg. Popovas skiria didelį dėmesį partorganizacijos darbei, susirinkimus praveda reguliariai, visi komunistai mokosi, turi partinius uždavinius — veda politmasinį

darbą su nepartiniu aktyvu, ko rezultate partinė organizacija priėmė į savo eiles 4 aktyvistus.

Drg. Tereškevičius suriša partinį darbą su ūkišku, valsčius užima ūkiškų ir politinių uždavinių išpildyme viena iš pirmų vietų.

Neblogai dirba pirminė partinė organizacija, kurios sekretorius drg. Agejevas, ir kitos.

Ataskaitiniai — rinkiminiai susirinkimai daugumoje praėjo aktyviai, aukštame idėjiniame — politiniame lygyje. Kartu su tuo, kai kuriose partinėse organizacijose susirinkimai praėjo nepakankamai aktyviai. Komunistai gėdinosi kritikuoti partinės organizacijos sekretorių.

Pandėlio valsčiaus pirminės partorganizacijos sekretorius drg. Potapovas dirbo blogai (apskr. komitetas jį atleido

nuo darbo), o komunistai per susirinkimą pripažino jo darbą patenkinamu. Skapiškio valsčiaus partinės organizacijos susirinkime, iš 6 komunistų, dalyvavusių susirinkime, 3 iš jų dalyvavo diskusijose.

Išrinktieji į vadovaujamus pirminių partinių organizacijų organus draugams tvirtai prizadėjo pildyti ir įgyvendinti Lenino — Stalino partijos uždavinius.

SMORODINAS

LKP(b) Rokiškio apskr. k-to organizacinio skyriaus vedėjas

Kamajų ir Južintų valsčių aktyvų susirinkimas

Š. m. balandžio mėn. 2 d. darbo valstiečiais, kaip progimnazijos salėje Kamajų ir Južintų valsčių aktyvistų — agitatorių, o taip pat šių valsčių vykd. k-tų tarnautojų bei švietimo darbuotojų susirinkimas.

Susirinkusieji buvo plačiai supažindinti su dabartine tarptautine padėtimi. Po to LKP(b) Rokiškio apskr. k-to agitacijos — propagandos skyriaus sekretorius drg. Pivorininas išsamiai nušvietė dabartinius uždavinius, kuriuos tarybinė vyriausybė pastatė aktyvistams — agitatoriams. Taip pat jis plačiai painformavo apie IV-jo stalininio penkmečio planą, kuris mūsų jaunai tarybinei respublikai turės milžinišką reikšmę sugrįžta krašto ūkio atstatyme. Be to, plačiai išaiškino, kokių būdu susirinti su

Š. m. balandžio mėn. 2 d. darbo valstiečiais, kaip progimnazijos salėje Kamajų ir Južintų valsčių aktyvistų — agitatorių, o taip pat šių valsčių vykd. k-tų tarnautojų bei švietimo darbuotojų susirinkimas.

Š. m. balandžio mėn. 4 d. — sako drg. Chmielevskis, tai kuo aktyviau ir išsiaiškinti darbo valstiečių ketvirtojo penkmečio ir pirmosios šio penkmečio pavardės šios tinkamo įgyvendinimo sąlygoms. Šie uždaviniai darbo valstiečiams reikia taip išsiaiškinti, kad kiekvienas iš jų įsisąmonintų, jog juos geriau pildyti, greičiau sulauksime geriausių gyvenimo sąlygų.

(Mūsų koresp.)

Seminaras klubų skaityklų vedėjams

Š. m. balandžio mėn. 4 d. — sako drg. Chmielevskis, tai kuo aktyviau ir išsiaiškinti darbo valstiečių ketvirtojo penkmečio ir pirmosios šio penkmečio pavardės šios tinkamo įgyvendinimo sąlygoms. Šie uždaviniai darbo valstiečiams reikia taip išsiaiškinti, kad kiekvienas iš jų įsisąmonintų, jog juos geriau pildyti, greičiau sulauksime geriausių gyvenimo sąlygų.

Seminaro tikslas buvo išsiaiškinti ketvirtojo stalininio penkmečio plano uždavinius bei klubų skaityklų uždavinius pavasario sėjos pravedimo darbuose.

Klubų skaityklų vedėjams buvo išsiaiškinta, kad kiekvienas iš jų turi būti kuo geriausias agitatorius.

— Pagrindinis šio mėto klubų skaityklų vedėjų uždavinys,

Pagerinti prekių pristatymą į valsčių kooperatyvus

Racionalus ir laiku prekių pristatymas į kooperatyvus tiek miestelių gyventojams, tiek valstiečiams turi nemažą reikšmę, nes visada galima patenkinti žmonių poreikius. Priešingu atveju, kada į kooperatyvus prekės pristatomos visai nelauku, žymiai nukenčia gyventojų aprūpinimas.

Tą gerai suprato Skapiškio ir Panemunėlio vartotojų kooperatyvų pirmininkai, kurie yra sudarę su valstiečiais sutartis prekių parsigabimui iš Rokiškio Apkoopsąjungos sandėlio, kas žymiai palengvina normalų prekių pristatymą į valsčių kooperatyvus. Tokie būdu šiuose valsčiuose dirbantieji yra laiku aprūpinami jiems priklausančiomis prekėmis.

Kur kas blogesnė padėtis šiuo atveju yra Svėdasų vartotojų kooperatyve, kurio pirmininkas — drg. Grafštas. Jis nėra pa-

sekęs Skapiškio ir Panemunėlio kooperatyvų vadovams pavyzdžiui, jų darbo šiame kare patyrimu, todėl ir gyventojų aprūpinimas pramoninėmis ir kitokiomis prekėmis nukenčia. Čia kaltas ir valsčių vartotojų pirmininkas drg. Rancovskis, kuris mažai kreipia dėmesį į kooperatyvo reikalus. Drg. Rancovskis irgi turėtų parodyti didelę susirūpinimą kooperacijos reikalais.

Svėdasų valsč. vartotojų kooperatyvo pirmininkas drg. Grafštas turi imtis atitinkamų priemonių bei pasekti Skapiškio ir Panemunėlio vartotojų kooperatyvų pirmininkų darbą sudarant prekių parsigabimui sutartis su valstiečiais. O visai teigiamai atsiliepiame kooperatyvo veiklą ir gyventojų aprūpinimą.

(Mūsų koresp.)

KOMJAUNIMO GYVENIMAS

Ka parodė pirminių komjaunimo organizacijų ataskaitiniai pranešimai

[vykusieji pirminėse komjaunimo organizacijose rinkiminiuose susirinkimuose ataskaitiniai pranešimai aiškiai nušvietė buvusią komjaunimo veiklą bei padarytas darbe klaidas.

Ataskaitiniai sekretorių pranešimai turėjo aiškiai parodyti, ką ta ar kita pirminė komjaunimo organizacija yra nuveikusi. Taip jai vadovavo jos sekretoriai. Aišku, kad tokiems pranešimams sekretoriai turėjo kruopščiai pasiruošti.

Bet iš sekretorių ataskaitinių pranešimų aiškiai matosi, kad tik maža dalis sekretorių ataskaitiniams pranešimams ruošėsi ir dar mažesnė jų dalis gerai, arba bent patenkinamai, šį darbą atliko.

Per miesto pirminės kom-

jaunimo organizacijos rinkiminių susirinkimų drg. Meškauskaitė davė ataskaitą, kurios iš viso jokia ataskaita pavadinti negalima. Nežiūrint to, komjaunuoliai laikėsi labai pasyviai, ir tik vienas kitas išdrįso išstoti, nors tie išstojimai taipgi negalima pavadinti išstojimais dėl permenkos kritikos.

Negeresnis ataskaitinis pranešimas buvo padarytas ir apskrities vykdomojo k-to pirminė komjaunimo organizacijos. Šios organizacijos sekretorius drg. Tervydytė taipgi nepasiruošė ataskaitiniam pranešimui, o komjaunuoliai irgi laikėsi per daug pasyviai.

Gerai paruošėsi ir bolševikiškos kritikos ženkle praėjo rinkiminis susirinkimas pirmi-

nė komjaunimo organizacijos, kurios sekretorium yra drg. Narulinas. Tokių organizacijų yra ir daugiau.

Bendrai galima pasakyti, kad ataskaitiniai pirminių komjaunimo organizacijų susirinkimai, išskyrus tik kelias komjaunimo organizacijas, praėjo, palyginti, žemame politiniame lygyje, sekretoriams mažai pasiruošus ir komjaunuoliams neaktyviai dalyvaujant.

Reikia tikėtis, kad buvusios klaidos, kurios daugumoje per ataskaitinius susirinkimus buvo iškeltos, ateityje bus išgyvendintos ir dirbama bus naujomis darbo gairėmis, kurios šiuose susirinkimuose buvo nustatytos.

Pavasario darbai sode

Kas žinotina apie pasus ir jų gavimo tvarką

Vorint turėti išsodo naudos, būtina jį gerai prižiūrėti. Svarbiausias vaismedžio vainiko priežiūros darbas — jo retinimas, nes, beaugant vaismedžiui, vainikai vis daugiau išsiakoja, sutankėja. Sutankėjusiame vainike randasi per daug šakų, kurios trukdo kitoms šakoms plėstis, trukdo orui ir šviesai prieiti į vainiko vidurį, nuo ko viduriuogi vaisio dalyje vaisių užuomazgos nabyra. Vainiko tankinimą blogai veikia ir derlinė, kuri jo amžių. Reikėtų kasmet vainikus retinti (valyti). Retinimas keletą metų, susidariusi daug darbo, ir vaismedis labai smarkiai sužalojamas nuo per didelio šakų kiekio pašalinimo.

Valant vainiką, pirmiausia pašalinamos sausos šakos, statulų augandios, besikryžiuojančios, per daug tankiai augančios, ir kurios kliudo kitoms šakoms augti. Reikia žiūrėti, kad daiktas žaidos būtų kuo mažesnis. Jei šaka piauinama prie pagrindo, tai reikia pauti prie pat pažastyje esančio žiedo sutvirtinimui, nes tokia žaidža greičiau užgyja. Padarytos žaidžios užtepamos skiepijimo teptuku.

Dužnai tenka matyti, nors ir geroje sąlygoje, vyresnio amžiaus medelius plonais liečianimis. Priežasčių yra daug, bet svarbiausia — per didelis šakos sustorėjimas; žievė sužeidžiama, kai medeliai atsi-

duria naujose sąlygoje į sodą, ir, turėdami jauną, jautrią žievę, nuo išorinių veiksnių sustorėja jų žievė, kuri laiko suspaudusi liemenėlį.

Tokiais atvejais labai lengvai galima liemenėlį atpalaiduoti nuo sustorėjusios žievės. Pakanka išilgai liemenį tiesiai linija ar tarpais iki žemės peiliu perrėžti žievę. Jei vaismedis storesnis, daromi 3-4 perrėžimai, jei plonesnis — 1-2 ir, be to, atsivėlginama į žievės storumą ir vaismedžio amžių. Peilis turi būti aštrus, kad nedarant žievės ir nedarytų žaizdų. Kada pradeda medžio sultys vaikščioti, žievė nepatariama raizyti, nes gali atsikirti žaidžios, ir nuo to vaismedis žus. Taip pat ir per daug vėlavai nepatariama žievę raizyti, nes iki radens žaidžios gali nužgyti ir nukentėti nuo šalčio.

Raižymas gali būti vartojamas ne tik liemenims, bet ir atskiroms šakoms raizant iš apačios, nes į viršų padarytą žaidžią greičiau patenka drėgmė, o su ja bakterijos. Dažnai tenka matyti, kad ant vaismedžių, ypač ant suaugusių ir dar esančių drėgnėsnėse vietose, augant ant liemens bei šakų samanų, grybus. Čia ima atsirasti žievės atplaušos. Nevalyti medžiai krinta visiems į akis, kas rodo, kad valstiečiai nemoka šeiminkauti. Medžiams yra tas labai žalingas, nes apaugimuose randa sau gerą vietą kenkėjai. Valymo darbas atliekamas paprastai tada, kada valomi vainikai. Be to, žievės apvalymas atlie-

kamas, medžiams purškiant geležies skmenėlio tirpiniu, kuris vartojamas iki 10%. Purškimas tinka vainikams, kur su šepetiais sunku prieiti. Tokiu tirpiniu nupurškus, žava įvairūs kenkėjai, jų kiaušinėliai ir grybai. Purškama prieš vegetaciją, nes vėliau purškiant gali nukentėti pumpurai. Medžių skutenas surinkti, sunėsti į vieną vietą ir sudeginti, neduodant plėstis kenkėjams.

Nors geriausiai žievę nuvalius, vis dėlto dar nemažai patalpieka įvairių kitų kiaušinėlių, sporų ir grybų. Todėl medžius nuvalius, reikalinga nubaldinti žviesius kalkių pienu. Kad geriau kalkės laikytųsi, reikia pridėti pieno bei įvairių sėmenų klijų.

Pasitaiko, kad dėl netinkamos vaismedžių priežiūros ar nuolat iš vienos pusės vėjai pučiant, medeliai nukrypsta į vieną kurią pusę; kiekvienais metais krypinas labiau ir labiau pasireiškia, ko pasekoje vaismedis išvirsta. Kad to neatsitiktų, reikalinga pasodintus medelius priraisioti prie baslių.

Dar tenka matyti tarpe jaunų sodo senų, išdžiavusių vaismedžių bei kitų medžių. Svarbiausia, kad tokiuose sausuose ar bedžiastandiniuose medžiuose daugiausia veisiasi sodų kenkėjai bei ligos. Nuo tų medžių kenkėjai ir ligos persimeta į sveikuosius medžius. Kadangi tokiems medžiams sode nevietta, tad juos kiek galima greičiau reikalinga pašalinti. Taigi, tik stropiai apvalę sodą, padarysime jį jaukesnį, gražesnį ir gausime didesnę naudą.

— Agr. Vingilis.

Vyriausybės įsakymu, Lietuvos TSR teritorijoje nuo 1945 m. gruodžio mėn. 1 d. įvesta pasų sistema.

Pasas yra asmeninis dokumentas, nustatantis piliečio tapatybę, todėl visi piliečiai, gyvenantieji Rokiškio apskrityje, tame skaičiuje ir mokiniai, sulaukę 16-kos metų privalo turėti pasus.

Pasų išdavimas atliekamas prie pasų stalo VRLK Rokiškio skyriuje, nuo 9 valandos ryto iki 1 val. dienos ir nuo 3 iki 10 val. vakaro kiekvieną dieną, išskyrus nedarbo dienas.

Piliečiai, pakeitę gyvenamąją vietą mieste, apskrityje, valsčiuje ar apylinkėje, arba atvykę į naują gyvenimo vietą, privalo mieste per vieną parą, valsčiuose centre ar apylinkėje, laike 5-kių dienų, prisirašyti prie VRLK Rokiškio skyriaus pasų stalo, o išvažiuojantieji į naują gyvenamąją vietą, prieš išvažiuojimo laiką, prisirašyti, kad būtų pridėtas pasas antspaudoje dėl išvykimo. Jei tas bus neatliktas, atvykę į naują gyvenamąją vietą nebus prirašomi. Dėl išsirašymo ir išsirašymo turi būti prie VRLK skyriaus, pasų stalui pateiktas namų lapas ar namų knyga, adresu lapeliai gaunami prie VRLK skyriaus pasų stalo.

Pasibaigus pasų gavimo

laikui, reikia nieko nelaukiant kreiptis prie pasų stalo, kad jis būtų pakeistas ar prailgintas. Taipgi nieko nelaukiant kreiptis prie VRLK skyriaus pasų stalo tuo atveju, jei pasas būtų pamestas arba prazūves.

Visi darbininkai ir tarnautojai pasuose turi turėti atžymėjimus, apie jų priėmimą į darbą, o palikuosiuojant turi būti pažymėta apie palikuosavimą iš darbo.

Įmonių bei įstaigų vedėjai bei organizacijos turi teisę priimti pilietį į darbą tik tuo atveju, jei jis turi pasą, išduotą VRLK Rokiškio skyriaus pasų stalo, sulig jo gyvenamąją vietą.

Piliečiai, gyvenantieji Rokiškio apskrityje be pasu, arba su pasu, kuriam pasibaigęs galiojimo laikas, taipgi neprisirašę piliečiai, namų valdytojais, komendantais ir namų savininkais, kurie leidžia apsigyventi piliečiams be pasų, arba su pasais, kuriems pasibaigęs galiojimo laikas, taip pat įsitaigų bei įmonių vedėjai ir organizacijos už priėmimą į darbą piliečio be pasu arba neįsiregistravusio, už nesilaikymą įstatymo arba pasu nesaugojimą gali būti baudžiami administracine banga iki 100 rb. Pakartotinai perženge šias taisykles, asmenys bus baudžiami sulig RSFSR baudžiamojo kodekso 192 str.

NIKITINA
VRLK Rokiškio apskr. skyriaus pasų stalo viršininkas

Rokiškio gimnazijų ir suaug. progimnazijos sienlaikraščių apžvalga

Daugelio Rokiškio gimnazijų bei suaugusių progimnazijų leidžiamų sienlaikraščių skaičius tik keli, kurie atlieka savo paskirtį. Tačiau, žinoma, galima pasakyti, kad ir joms galima šį tą prikišti, nes netikslumą (didėsnį ar mažesnį) pasitaiko kiekvienam darbe, o tuo pačiu ir sienlaikraščiuose. Iš geresnės pusės tenka vertinti šiuos sienlaikraščius: „Kūrybos kelias“ — suaug. prog. literatū, „Sportininkas“ — bern. gimn. sporto literatū, „Saulėtekis“ — bern. gimn. VI kl. mok. leivių, „Prošvaistė“ — bern. gimn. VII kl. mok. leivių.

„Kūrybos kelias“ (suaug. prog. literatū) tenka tuo įvertinti, kad jame yra daugiau straipsnelių, o jų tarpe tų, kurie rašėsi su pačių mok. leivių gyvenimu. Be to, šia jau yra tik tiek ir sąviktikos, ko labai pasigandama ne vieną kitame sienlaikraštyje. Tačiau, visu vietas ir eilėraštkukas. Tačiau, kalbant apie eilėraštkas, tenka drąsiai konstatuoti, kad jie (tas taikoma beveik šimtims visiems sienlaikraštkams) dar yra gana silpni. Ši smarkiai šlubuoja turinio, tuo bei ritmo atžvilgiu. Be to, mok. leiviai turi įsidėmėti, kad eilėraštkis yra, sakyktum, tuo kūriny, kuris turi iš-

reikšti kokią nors suformuotą, užbaigtą, gilesnę mintį, vadinasi, jis turi būti turiningas, tačiau jokiū būdu eilėraštkio mes nepavadinome tikru eilėraštkiu, jei jame bus trafaretiškių žodžių mišinys, išreikštas poezijos forma.

„Sportininkas“ (bern. gimn.) geras ypatumas yra tas, kad vedamasis „Žiemos sporto sezoną baigiant“ yra surištas su pačių mok. leivių gyvenimu, be to, pasirinkta tema taip pat gera. Sienlaikraštkio turinys taip pat aktualus.

Kaip viena iš geriausių sienlaikraštkių tenka paminėti bern. gimn. VI-tos kl. mok. leivių „Saulėtekis“ Nr. 8(16), kuriame, kaip ir „Kūrybos kelyje“, daug straipsnelių, liečiančių pačių mok. leivių gyvenimą.

Neblogas yra bern. gimn. VIIb kl. mok. leivių leidžiamas sienlaikraštkis „Prošvaistė“. Vietoj vedamojo išspausdintas straipsnelis „Pavasaris laukais ateina“, jei neminėti ilgo išvedžiojimo įžangoje, tikrai gana pavykęs, surištas su mok. leivių gyvenimu, dabartiniu momentu aktualus. Gana gyvo pobūkas — „Matyt, kaip nedrasiai alyvų krūmai kyla aukštn, o išvydę žemę nusigąsta ir gyvena vien pavasario iliuzijom“.

Ką toks sakiny pasako? Nieko daugiau apart to, kad

liečiančių „skelbimų“ ir pan., yra įsibrovęs eilėraštkis ir t. t. Jei šis trukumas ateity bus pašalintas, „Prošvaistė“ bus gana pavyzdingas sienlaikraštkis.

Deja, kiti sienlaikraštkiai yra gana silpni turinio atžvilgiu. Vienas iš tokių — „Pušlapius beverčiams“ (merg. gimn. Vyr. lit. sienl.). Kas stebėtina, kad ir vedamojo („Dvidešimt aštuntosios metinės R. Armijos sukaktuvės“) antraštė gana nevykusiai skamba. Ji — netinkama.

Panašiai galima atsilipti ir apie bern. gimn. istorikų būrelį leidžiamą sienl. „Tarybinis kelias“, kurio turinys išimtinai pašvestas vienui vieninteliu straipsniu apie Paryžiaus Komuną.

Keletą žodžių norisi tarti ir apie merg. gimn. VIIIa kl. mok. leivių „Klasės balsą“, o ypač jame talpinamą straipsnelį „Man pavasario sapnas vaidenas“. Iš viso, kas gi rašoma šiame straipsnyje ir kam jis yra reikalingas? Tai yra ne kas kita, kaip tik tuščiavažiavimas, nesamonių plepėjimas ir verkšlenimas, kad pavasaris jau visai čia pat, o galvą kvarsina dvejetai. Štai vienas šio straipsnelio sakinukas: „Matyt, kaip nedrasiai alyvų krūmai kyla aukštn, o išvydę žemę nusigąsta ir gyvena vien pavasario iliuzijom“.

Ką toks sakiny pasako? Nieko daugiau apart to, kad

šio straipsnelio autorė kažkokią kvailias iliuzijas ne tik sau įsipiršo, bet jas nori primesti ir alyvų krūmai. Matyt, norėta šį sakinį mandriai parašyti, bet pasirašė tai, ko, gal būtų, net pati autorė nesupranta. Taigi, kai egzaminai prieš akis, dar kai kuri abiturientė bando ir iliuzijomis gyventi, ko pasekoje kažkoks tai nesuprantamas pavasario sapnas ima vaidintis.

„Septyni“ — bern. gimn. VIIa kl. mok. leivių sienlaikraštkis. Gal jis būtų jau ne taip blogas, jei humoristiški dalykai nebūtų maišomi su gana rimtais ten, kur nepridera. O tas kaip tik pasireiškia straipsnyje „Vienybė — galybė“. Straipsnelio autorius čia visą laiką bando juokauti, bet, pagaliau, straipsnelio turinys jo pabaigoje yra gana rimtas (išvedamos net atitinkamos taisyklės). Bet vis dėlto, palyginus šį sienlaikraštkį su VIIa kl. mergaičių leidžiamu „Klasės balsu“, jis yra vertingesnis.

Darant bendras išvadas apie čia visus suminėtus sienlaikraštkius, iš gerosios pusės tenka paminėti tai, kad jie daugumoje yra gana gražiai, skoningai papuošti — apipavidalinti. Gi iš blagosios pusės tai, kad dažname sienlaikraštyje yra per ilgi, išpūsti vedamieji ir nesurūšti su mok. leivišku, ypač klasės, gyvenimu. Sienlaikraštkiuose per mažai pasi-

reikiška savikritika, o labai dažnai skundžiamasi dvejetais ir tuo, kad mokytojai amžinai blogi (kada gi mokytojas buvo ir alyvų krūmai. Matyt, norėta šį sakinį mandriai parašyti, bet pasirašė tai, ko, gal būtų, net pati autorė nesupranta. Taigi, kai egzaminai prieš akis, dar kai kuri abiturientė bando ir iliuzijomis gyventi, ko pasekoje kažkoks tai nesuprantamas pavasario sapnas ima vaidintis.

Kažkaip per daug ryškiai krinta į akis tai, kad berniukų gimn. sienlaikraštkiai yra žymiai pranašesni už merg. gimn. sienlaikraštkius. Nors būvisi merg. gimn. direktorė drg. Budienė kartodavo, kad „dirbam ir dirbam“, bet, matyt, tas „darbas“ gerų rezultatų neatnešė... Atrodo, kad reikėjo dirbti kitaip. Taigi, mergaitės, dažnai pasižyminėtos stropumu kokiame nors darbe, tą stropumą turi parodyti ir šiame reikale.

Lauktina, kad čia nors trumpai paminėtoms klaidoms bei kiti nesklaidumai sienlaikraštkiuose bus netolimoj ateity pašalinti, ir tada šie laikraštkiai įgaus visai kitokią pobūdį — jie atliks savo paskirtį. Prie šio reikalo turi tuo aktyviau prisidėti klasių auklėtojai bei savi-veiklos būrelių vadovai.

Anglijos -- Tarybų Sąjungos draugystės konferencija ir mitingas Londone

LONDONAS, kovo mėn. 31 d. (Tass). Dvi savaites Londone vyko Anglijos ir Uelso tautinė konferencija draugystės Tarybų Sąjungos draugystės klausimu. Dalyvavo 450 organizacijų 983 delegatai, atstovaujantys daugiau kaip 2,5 milijono narių, tame tarpe 69 Anglijos -- Tarybų Sąjungos draugystės komitetų bei organizacijų delegatai, 162 vietinių profsąjungų organizacijų bei tautinių sąjungų vykdomųjų komitetų delegatai, 56 kooperacinių organizacijų delegatų, 45 religinių ir kultūrinių organizacijų ir kiti delegatai.

Atidarydamas konferenciją, pirmame posėdyje pirmininkavęs kunigas Henri Taunsendas, atstovaujantis Anglijos bei Uelso laisvosios bažnyčios federacijai taryba, pareiškė, kad svarbiausias susirinkusiųjų uždavinys yra -- nenulstamai dirbti draugystei tarp TSRS ir Anglijos tautų sustiprinti. Mes žinome, pasakė jis, kad absoliutinė anglių tautos dauguma jaučia gilų geros valios jausmą didvyriškos Tarybų Rusijos tautos atžvilgiu. Karo metu visų aukų, kurios buvo Tarybų Sąjungos ir Anglijos tautų padarytos, tikslas buvo sudaryti naują, laimingesnę pasaulį, laisvą nuo karo baisumų, bado bei skurdo. Toks pasaulis gali būti sukurtas su sąlyga, jeigu bus glaudžiai bendradarbiaujama tarp didžiųjų valstybių.

Taunsendas nurodė, kad viena kliūtis tokiam bendradarbiavimui sudaryti yra reakcinė Vatikano politika.

Jis pasakė, jog, kaip bažnyčios atstovas, jis išibikinęs, kad politinė Vatikano linija yra vienas didžiausių pavojų dabartinei kartai. Vatikanas remia antitarybines generolo Anderso intrigas Italijoje. Reakcinė katalikų spauda viešai kalba apie karą prieš Tarybų

Sąjungą. 1936 metais Vatikanas viešai pareiškė romiųjų-fašistinėj Mussolinio politikai. Kodėl, pasakė kalbėtojas, Vatikanas mėgina sumobilizuoti viso pasaulio katalikus prieš Tarybų Sąjungą? Kodėl jis neatsisako nuo žemiausių metodų, siekiančių diskredituoti Tarybų Sąjungą viso pasaulio aki-vaizdoje? Vatikanas yra didžiausia kliūtis kelyje į sutarimą ir savitarpinį supratimą tarp vakarų demokratijų ir Tarybų Rusijos.

Profesorius Levi pažymėjo, kad anglių tauta niekuomet nepamirš to gilaus pasigėrėjimo, pagarbos ir draugystės jausmo tarybinei liaudžiai, kuris kilo karo metu.

Uaito salos delegatas ponis Beri savo kalboje pareiškė, kad žmonės, kurie šiuo metu užimti antitarybine propaganda, karo metu slaptėsi urvuose tuomet, kuomet Raudonoji Armija gynė anglių tautos gyvybę ir namus. Dabar jie išlindo iš urvų ir šaukia, naudodamiesi tuo, jog žmonės nežino visų reikalingų faktų.

Konferencija su dideliu dėmesiu iš klausė parlamento nario Plets-Milso kalbą, kurioje jis pasidalino savo kelionės į TSRS išspūdžiais.

Taip pat kalbėjo Aivoras Montepsas, darbininkai Broutonas ir Etornas, Olandijos -- Tarybų Sąjungos draugystės draugijos atstovas profesorius Hogskaipelas, Graikijoje -- Tarybų Sąjungos draugijos atstovas d-ras Lambridis ir kiti.

Konferencijoje buvo priimta ši rezoliucija:

„Si Tautinė konferencija pareiškia savo tvirtą įsitikinimą, kad pilnintinis bendradarbiavimas tarp Anglijos ir Tarybų Sąjungos yra reikalingas išspręsti neatidėtinoms problemoms, kintusioms dėl karo, ir Suvienytųjų Nacijų Organiza-

cijai paversti tikrąja tarptautinės taikos saugotoja. Konferencija reiskia savo nerimą ryšium su gilejančiu nuomonių skirtingumu tarp dviejų vyriausybių, smerkia dabar Anglijoje vedama intrigu ir neteisingo įvykių nušvietimo kampaniją, kuri siekia dar labiau pabloginti Anglijos -- Tarybų Sąjungos santykius ir tuo būdu gresia apvilti visų laisvė mylinčių tautų lūkesčius. Konferencija kviečia visus atskirus asmenis bei organizacijas suteikti nuosirdžią paramą visoms priemonėms, kurios prišves prie to bendradarbiavimo -- taip sėkmingai besivysčiusio karo metu -- atstatymo, ir nenulstamai dirbti vardan tvirtos draugystės ir tikrojo savitarpinio susipratimo tarp Anglijos ir Tarybų Sąjungos tautų“.

Taip pat vienigai buvo priimta antroji rezoliucija, pritaranti Anglijos -- Tarybų Sąjungos draugystės draugijos įkūrimui ir tvirtinanti jos įstatus.

Kovo mėn. 31 d. „Skalos“ teatre įvyko didelis viešas mitingas Anglijos -- Tarybų Sąjungos draugystės draugijos įkūrimo garbei. Mitinge kalbėjo parlamento narys Zilakus, p. Klara Bember, Londono profsąjungų tarybos sekretorius Džekobsas, d-ras Lambridis ir kiti.

Buvo paskelbta Anglijos -- Tarybų Sąjungos draugystės draugijos tautinės Tarybos sudėtis. 30 Tarybos narių tarpe išrinkti šie asmenys: komandoras Jangas, R. Bišopas, lordas Faringdonas, profesorius Levi, trys parlamento nariai -- Plets-Milzas, Pritas ir Silvermanas, Herbertas Maršalas, Džekobsas, Džordanas ir kiti. Tarybos pirmininku išrinktas S. Evansas.

(ELTA).

Dėl rinkimų Graikijoje

LONDONAS, balandžio mėn. 2 d. (Tass). Reuterio agentūra praneša iš Atėnų, kad Graikijos vidaus reikalų ministerijos vakar vakare paskelbtais duomenimis iš 900 rinkiminių apylinkių iš tose apylinkėse užregistruotų 527.776 rinkėjų balsavo tik 274.242. Nedalyvavusių balsavime skaičius siekia 47 procentus.

LONDONAS, balandžio mėn. 2 d. (Tass). Britanijos radijo pranešimu korporacijos korespondentas praneša iš Atėnų, kad, kaip manoma, vidutiniškai nuo dalyvavimo rinkimuose susilaikė 40 procentų rinkėjų. Kretos saloje nebalsavo pusė rinkėjų, Lesbos saloje -- du trečdaliai.

ATĖNAI, balandžio mėn. 2 d. (Tass). Reuterio agentūra praneša iš Atėnų:

Eiląs ministro pirmininko pareigas Sofilis pirmame po rinkimų savo pareiškime, kuris

šiandien paskelbtas, pasakė, kad susilaikiusiųjų nuo balsavimo skaičius buvo didelis ir kad to išsamiai negalima paaiškinti palyginimo su pereinusių rinkimų metu susilaikiusiųjų skaičiumi keliu.

— Rinkimų teisingumas, — pasakė jis, — buvo aištingai ginėjamas ir susilaikymas nuo balsavimo buvo protesto priemonė.

NIUJORKAS, balandžio mėn. 1 d. (Tass). Laikraščio „Niu-Jork Herald Tribune“ ir „P. M.“ Atėnų korespondentai rašo, kad rinkimų Graikijoje metu įvyko aiški apgaulė. Kairiosios partijos susilaikė dalyvavusių rinkimuose, pareiškėdamos, kad jie rinkimai yra tolygūs dešiniųjų vykdomam valstybės perversmui.

Laikraščio „Niu-Jork Herald Tribune“ korespondentas, apvažinėjęs Tebų rajoną, konstatavo, kad dešiniųjų grupės pil-

nutinai kontroliavo balsavimą „priemonėmis, kurios sukeltų pavojų net korupcijoje pasiekusiems politiniams Amerikos biznieriems“. Ginkluotų monarchistų grupė įsakė žymimam Livadijos valdininkui, liberalų partijos nariui Karuziui pasilikti rinkimų metu namie. Korespondentas girdėjo, kaip tos grupės vadas pareiškė Karuziui, kad balandžio mėn. 1 d. dešiniųjų pašms valdžia ir „imšis reikiamų priemonių prieš komunistus“. Petrumagulos kaimė (prie Livadijos), rašo korespondentas, dešiniųjų atstovų tiesiog įteikdavo rinkėjams biuletenius, užanspauduotus vokuose, kuriuos rinkėjai metė į rinkimines dėžes, nors taisyklėse numatyta, kad balsuojantieji turi patys gauti vokus. Nesuprantama, — stebisi korespondentas, — kuriuo būdu dešiniųjų gavo oficialaus pavyzdžio vokus. (ELTA).

Karvunio ir Georgalo pareiškimai dėl rinkimų Graikijoje

NIUJORKAS, balandžio mėn. 2 d. (Tass). Graikijos -- Amerikos tarybos suorganizuotoje spaudos konferencijoje kalbėjo dabartiniu metu keliaujančiuji po JAV Graikijos tautinio išsivadavimo fronto (EAM) atstovai: EAM spaudos biuro vedėjas Karvunis ir Graikijos socialistų partijos lyderis profesorius Georgalas. Savo kalbose jie pareiškė, kad kovo mėn. 31 d. Graikijoje praves-tieji rinkimai buvo apgaulė ir kad dėl anglių paramos ir kiti-mosi monarchistai pilnintinai kontroliuoja valstybinius or-ganus, ypač armiją ir policiją, todėl jie be vargo gali falsifi-kuoti rinkiminius sąrašus.

Karvunis ir Georgalas pa-žymėjo, kad pranešimai iš Atė-nų, sulig kuriais tik 30 pro-centu susilaikė nuo balsavimo rinkimų metu, yra neteisingai ir neatvaizduoja to fakto, kad kai kurie monarchistai balsapo kelis kartus. Jeigu Anglija ir JAV ištikrųjų nori padėti

graikų tautai atkurti tikrą demokratiją Graikijoje, tai turi būti pripažinti ir sifalsifikuotų rinkimų re-sultatus. Priešingu atveju džiųjų sąjunginių valsty-burius reikalavo, kad Grai-jos vyriausybė pravestų rin-kimus, atsakomybė bus pa-bai didelė. Karvunis ir Geor-galas pareiškė, kad EAM re-žijos respublikinės partijos kuomet nepripažins kovos 31 d. įvykusiųjų rinkimų re-zultatų teisėtumo, rin-kimis pareiškė, kad Grai-jos vyriausybė iš UNRKA pa-mas prekes panaudoja poli-tiniams tikslams, pa-šmonarchistų sudarytas misijas paskirstyti toms kėms, kurios didžiuojuo-duodamos monarchistams parduodamos juodojoje rin-Grakų tauta badauja, ne-gali gauti reikiamos pa-bos maistu. (ELTA)

Prisidėkime prie miškų atželdymo

Vokiškosios okupacijos metu mūsų respublikos negausūs miškai labai smarkiai nukentėjo, nes vokiškieji okupantai viską grobė ir vežė į savo tėterlandą, o taip pat ir miško medžiagą visai nesirūpin-dami miškų atželdymu.

Dabartiniu metu miško medžiaga yra labai reikalinga krašto atstatomiešiams dar-bams. Kad iškertamo miško plotas nevirsytų ataugančio miško, reikalinga susirūpinti jo atželdymu, ir vien tik Ro-kiškio apskrityje šiemet reikia atželdyti apie 1700 ha.

Prie šio darbo turėtų ypatingai prisidėti įvairių mokyk-lų moksleiviai, vadovaujami savo mokytojų. Įstaigų bei įmonių darbuotojai taip pat neturi pasilikti šio reikalo nuošaly. Jie, atliekamu nuo savo tiesioginio darbo laiku, irgi galėtų daug prisidėti prie miško atželdymo darbų.

Rokiškio Miškų Pramonės Ukis

Valstiečiai, apdrauskite savo pasėlius nuo gamtinių pavojų!

Pavasaris jau atėjo. Pavasarinės sėjos ir sodinimo laikas jau čia pat. Kiekvienas valstietis deda visas pastangas, kad kuo geriau jai pasiruošus ir į dirvą išberus geriausią sėklą. Juk valstiečio didžiausias viltis -- tai rudenį sulaukti aukštos kokybės ir gausių derlių. Bet, deja, jo lūkesčiai ne visada išsipildo, nes kartais sudygusius ir gražiai sužalavusius pasėlius bei daržoves nušaldo vėlyvosios šalnos, sustabdo augimą didelės liūtys ir pan. Neretai jau užaugusius pasėlius arba jau baigiančius brestį išmuša ledai, išgudlo ir supūdo didelės audros ir liūtys.

Tarybų Sąjungoje jau daug metų, kaip yra įvedusi žemės ūkio kultūrų draudimą įvairių gamtės nelaimių, Respublikose respublikose ir mūsų ūkio kultūrų draudimui jau seniai yra paplitęs. Lietuvos tarybinėje respublikoje taip pat yra leista vykdyti mūsų ūkio kultūrų draudimą, šis darbas yra pavestas organizuoti ir vykdyti Respublikos Valstybinio Draudimo Vadybai.

Todėl, valstiečiai, nepalikite neapdraudę savo pasėlių ir žu-žų nuo gamtinių pavojų, ir draudimo sudarymo reikalu kreipkitės į Rokiškio apskrityties Draudimo Vadybą ir į Rajonines Inspekcijas.

Rokiškio apskr. Draudimo Vadybos Inspektorius B. Batkevičius